Potremus etiam sensus gustis et tactis suam felicitatem obtinebunt, et S. Bonaventura (5) odoratum

(1) In 4-2, tom. 1, quest. 5, art. 5, tract. 2, disp. 14, sect. 14, num. 106.

(2) De Origine S. Scripturae, I, 6, cap. 12.

(3) Comment. in 1 Epist. ad Corinth. cap. 15, v. 8.

(4) I. 4 Dialog. c. 16. Et homil. 58 in Evang.

(5) In 4 Dist. 49, a. 3, q. 6, art. 1.

et gustum, e. Valentia (1) saltum gustum in corpore gloriose esse neget, eò quod non erit ibi nutritione opus, sicut nec generatione. Sed haec ratio non obstat, nec prebet sufficientem fundamentum predictos sensus in beatis negandi. Si enim damnati accerimur in his sensibus panientur, ut luant illicitas voluptates, quas per hosce sensus in hac vita perceperunt, ut patet partim ex supra dictis de odoratu, partim in epulone illo, qui cruciabatur in lingua, Luc. 16, 24; cur sancti, qui multa acerba in his pro Christo pertulerunt, non recipiant in ills consolationem et voluptatem? Ceterum sensus gustandi suam habebit voluptatem, non in perceptione cibi potius (2), sed humoris ejusdem suavissimi, qui lingua, palatum, et interiora imbuet. Hic proveniet partim ex optimo temperamento, si cuim boni temperatur, et planè sanus suavitatis affectus lingua et palato etiam jejunus; quanto suavis ibi afficitur, ubi temperamentum erit perfectissimum? partim ex aliquo fortè coelesti humore divinitus insufo, quem credibile est etiam per stomachum ceteraque interiora diffundendum.

De sensu tangendi teste Bellarmine, loc. cit. e. 8, convenient omnes usum ejus non defaturum in celo, cum corpora beatorum sine dubio tangi possint, utpote vera et viva corpora, dicente Domino, Luc. 24, 59: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Aherit tamen contactus omnis impurus à corporibus illis, qui concupiscentiam generat nullam habebunt, et ut Dominus ipse, Matth. 20, 30, loquitur, in resurrectione neque rubent, neque rubentur, sed erunt sicut Angeli dei in celo. Nulla igitur, et ut S. Thomas, I, 4 contra gentes, cap. 83, recte adverterit, veneremus voluptates in corporibus gloriosis dabuntur, sed illis tactis delectationes erunt honestissime, et decentissime illis corporibus, neque contra aut præter rationem, sed potius admodum ratione consentaneas; quia non propter se erunt expetentes, sed ut omnibus modis magis glorificetur Deus, ut observat Suarez. Idem auctor sit, in corpore glorioso fore spiritus vitales, et animales ad peragendas sensuum operationes necessarios; at incorruptiles et alteratione non obnoxios, virtute anime per diversas corporis partes ultrò citrore discurrentes.

Porrò sensus tangendi in beatis sum voluntatem percipiet tum ex aura colesti, et celestium corporum attactu, (si enim hic magna voluptas percipitur ex aura suavi, et aquarum contactu, quanto magis ibi ex aura colesti, et celestium corporum attactu?) tum ex intimo sensu optimi temperamenti; homo enim perfectè sans ipsum corporis bonam constitutionem in suavitate sentit. Erit autem in beatis perpetua et optima corporis constitutio ob dies corporis gloriosi, præsentim immortalitatem, impassibilitatem et agilitatem, que ad sensum tangendi propriè pertinent. Nam quemadmodum, cum corpus gravatum, plagi, vulneribus, quæ ad mortem decunt, etiam in odoris suavitate.

(1) Tom. 4, disp. 11, q. 5, punct. 1.

(2) Vide Dionysium Carthus. in 4 sentent. D. 44. art. 4. Et Dominicum Soto in 4, D. 49. Q. 4, art. 3.

sensus tangendi est, qui patitur et dolet; sic vicissim quando corpus bene valet, et sanum ac robustum est, sensus tangendi gaudent. Magno igitur gudio sensus tangendi afficitur in celo, cùm post resurrectionem corpora beatorum immortalitate et impassibilitate, atque adeò optimâ valetudine in eternum fruenter. Similiter sensus tangendi beabitur domo agilitatis et subtilitatis. Nam, quemadmodum hic sensus male habet et dolet, quando corpus grave cogitur sursus ascendere, aut velociter de loco in locum transire; si è contrario gaudent et latent, cùm corpus sine lassitudine et labore vel sursus ascendet, vel de loco ad locum velocissimè transit. Ita voluptatem tactis in beatis explicant Bellarmius et Lessius, locis citatis. Singuli igitur quinque sensus corporum gloriosorum sensus habent functiones et obiectiones.

De quibus omnibus ita scribit S. Laurentius Justinianus, L. de Disciplina monast. convers., cap. 25, e. : *Care spiritualis effecta per omnes sensus suos multimodis exuberabit delicia. Delectabit oculus in amabilis Redemptoris aspectu, cum videbit Regem in decoro sui gloria ornatum.... Melodici cantica civium supernorum non mediocreter mellebunt auditum. Fragrans quoque suavitas coelestium odoramentorum mirè liquefactione resperget odoratum. Indicibilis etiam dulcedo omnium delectabilium mellifluò quādam et iucunda suavitate oris sagittabit palatum. Ipse demum tactus sibi congruis abundantia deliciarum, quas experti narrant. Fas enim non est, ut in illa coelesti gloria quidquam vacet à Dei laude; quia potius iustum, ut cuncta corporis membrorum suum proprio modo efficiantur. Conditor, quatenus sicut ab ipso sumptere principium, ita et in illo deducant suæ beatitudinis finem, ut sit Deus omnia in omnibus.* Hac ille. Similiter S. Anselmus, lib. de Similitudinibus, c. 27, cùm dixisset, quod damnati in omnibus sensibus et membris habebunt maximos dolores, addit: *Eodem modo, sed contraria consideratione, in illa futura vita delectatio quādam inefabilis bonus inebriabit, et inestimabili dulcedine sub totis eos inenarrabili abundanti satiabit.* Quid dixi totos? Oculi, aures, narces, os, manus, guttur, cor, fecur, pulmo, ossa, medulla, exta etiam ipsa, euenient signata membra eorum in communione tam mirabilis delectationis et dulcedinis sensu replebuntur, ut vero totus homo torrente voluptatis Dei potetur, et ab ubertate domus ejus inebrietur. Sie etiam passim allii sancti scriptores de sensu obiectacionis in celo futuris loquuntur, ut patebit legendi D. Thomam, S. Bernardinum Senensem, et S. Prosperum.

Nec, ut hujusmodi sensuum usum in beatis corporibus futurum esse defendamus, necesse videtur labores multum in explicando, quomodo tunc fieri illæ sensationses; poterit enim id fieri divinâ virtute, eti nos nesciamus modum, quo id fieri. Nec sà possumus plenè scire, quomodo immutations istæ tunc fieri juxta illud Augustini, lib. 22 de Civ. c. 50: *Qui mortuus talium corporum (gloriosorum) sint futuri,* te-

mère définit non audeo, quod exigitare non vaneo. Tamen et motus ei status, sicut et ipsa species decens erit, quicunque erit, ubi quod non decebit, non erit.

At quares, an aliqua ratione ab iis, que pregustarunt sancti viri in hac mortali vita, vel visionibus celestibus, vel celestibus cantibus, odorementis aut saporiis vel fomentis, arguere possimus, quantum et quanta sint futura illi sensuum oblectamenta in celo? Respondeo, ne hoc quidem nos posse, nisi adnudum obscurum, imperfecte et perquam remoto ab iunctis earum rerum, quae sensus in celo habent; idque ex eo, quod oblectamenta illa celestia sunt superioris ordinis, nec conferri cum nostris illa ratione possint. Inde fit, ut mortales hisce de rebus disserant, non secundum se ex eis a nativitate de luce et coloribus, aut surdus a nativitate de voce et sonis; quos, si de his rebus loquentes audiremus, moveremur ad risum, aut potius ad commiserationem. Unde etiam ea, que hac de re tota presenti questione diximus, sunt duxit subiectus descriptio eorum, quae nobis in celo expectanda sunt.

Questio III: *Quid sunt aureole beatorum, et cur dantur tres, virginum, doctorum? Antequam respondeam, obseruo, juxta unanimet et certam theologorum doctrinam duplex dari premium beatorum, essentiale et accidentale. Ad essentiale sive primarium pertinet visio beatifica, et omnes reliqui actus et ornamenti, qua ex visione consequuntur, et quae ratione visionis omnibus beatis debentur. Accidentale sive accessorium premium est, quod propter primarium peculiariter Dei munere, quibusdam operibus excellenter constitutum est. Hoc non omnibus datur, sed his solis qui opera illa praslerunt. Inter varia autem accidentalia collatum premia etiam sunt illa, quae aureola dicuntur, quasi parva corona aurea. Corona, quia sunt premia victoriae; aurea, quia pretiosae et excellentes, parva tamen, respectu corona primaria, seu prime essentials. Ille modum loquendi, seu vocem aureola videntur accepis se theologi ex libro Exodi, 28, 25, ubi Dominus in circuitu mensurae propositionis, ad oram eius jubet fieri coronam auream.... etiam quatuor digitis: et super illam alteram coronam aureolam. Porro nomen aureola accipit duplicitur, in sensu latiori seu magis generali et in sensu strictiori et proprio. In sensu latiori quodvis premium accidentale in celo dictum potest aureola per diminutionem, quia est minor corona aurea, nempe visione beatifica. Propriè tamen accipiendo aureolam (prout hic accipitur et ordinari a theologis accipi solet), ea est premium accidentale non quacunque, sed collatum beatis ex excellentem aliquam victorianam de hostibus Dei et anime relatam. Ex quo patet, quod non omne premium beatorum accidentale sit aureola strictè et propriè talis. Unde D. Thomas dicit, quod aureola (puta in sensu stricto) est quoddam privilegium premium, privilegium victoriae respondens. Ildem. S. doctor etiam rationem asserti, cur tres statuuntur aureolas, non plures, nec pauciores; quia minima tres sunt Victoria insigne in*

multitudine vita humana, sicut sunt tres praecipui hostes Christi et salutis nostre; nempe caro, mundus et diabolus. De carne triumphat virgo; de mundo triumphat martyris, ab eo persecutionem usque ad mortem sustinens, contemptu et postposito amore hojus vite; de diabolo victoriam reportat doctor, qui verbo vel scripto disolum non soli à se, sed etiam à cordibus aliorum removet, et docendo vel predicando hostem illum tenebrum, qui solet homines captivos tenere per errorem et mentis cecitatem, superat.

Tres igitur species aureola dabantur in celo, una martyribus, altera virginibus, tercias doctoribus. Auroela martyrum theologi colligunt ex illis verbis Apocalypses, 7, 9 et 14: *Standes ante thronum, et in conspectu Agni amicti stolis albis et palme in manibus eorum.... Hi sunt, qui venerantur de tribulatione magna, et taborunt stolas suas, et deabaverunt eas in sangue Agni. Aureola virginum desumetur ex illo Apocalypses, 14, 3, 4: Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia, et sonores: et nemo poterat dicere canticos, nisi illa centum quadraginta quatuor milia. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coniugati; virgines enim sunt. Ubi peculiares quoddam premium tributur virginibus. Aureola doctorum insinuator in libro Danielis, c. 12, v. 5, his verbis: *Qui ad justitiam erudiant multos, tanquam stellæ firmamenti fulgebunt perpetuas eternitas.**

Sed difficultas est, quidam sint haec aureole. Multum D. Thomam putam nihil foris aliud, quam singulare gaudium, quod beatu habituri sunt de huiusmodi victoris, ita tamen, ut ex hoc gaudio resulteret aliquis decor in corpore; qui scilicet ex illo anima gaudio redundabit ad corpus peculiaris quidam splendor, index et nota ejus gaudii; fermè sicut ex studio essentiali premissi redundat quidam decor in corpore, qui est gloria corporis. Et sic aureola principitaliter est in mente, sed per quandam redundantiam est in carne. Dominicus Soto, in dist. 49, q. 3, art. 2, probable potest hanc claritatem gloriae ex illio accidentaliter in corpore redundantem efformare in capite virginum coronulam album, in capite martyrum purpuream, in capite doctorum subvirideam. Alii existimant, aureolas consistere in signo quoddam spirituali anime impresso ad modum characteris, qui in sequentia quodram sacramentorum imprimatur. Iterum aliud dicunt aureolam esse specialem quandam dignitatem et eminentiam, qua tribus illis victoribus tribuerunt; quatenus hi præ ceteris erant conformes Christo, in quo perfectissime fuit totius virginitatis, martyrii, et doctrinae excellens; fermè sicut in auctoribus principiis rationib[us] et fides aliud inter se pugnat. Antequam respondeam, explicandus est status questionis. Igitur scientiam, primum explosam esse Petri Pomponati, Manuale circa annum 1462 natu, sententiam, qui Patavii primus, deinde Bononiæ docens assurrit, plura religionis christianæ mysteria contra rationem naturalem, quae tam sint vera secundum fidem, seu revelationem divinam? Sive an in S. Scriptura ratio et fides aliudque inter se pugnat? Antequam respondeam, explicandus est status questionis. Igitur scientiam, primum explosam esse Petri Pomponati, Manuale circa annum 1462 natu, sententiam, qui Patavii primus, deinde Bononiæ docens assurrit, plura religionis christianæ mysteria contra rationem naturalem, quae tam sint vera secundum fidem, seu revelationem divinam?